EDITAL No 001/2016 DE DEFERIMENTO/ INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E
COMPOSIÇÃO DA BANCA EXAMINADORA PARA AS PROVAS DO CONCURSO
PÚBLICO PARA DOCENTE DA UNIVERSIDADE VIRTUAL DO ESTADO DE SÃO
PAULO – UNIVESP - PROCESSO UNIVESP No 053/2015.

O Presidente da Fundação Universidade Virtual do Estado de São Paulo – UNIVESP,
tendo em vista a divulgação da Análise das Inscrições publicada no DOE de 09 de abril de
2016, Seção I, pág. 203 e o término de prazo para a interposição de recursos, faz saber
que os candidatos abaixo relacionados, inscritos no Concurso Público Docente na Área
de Engenharia de Produção – Processo Univesp no 053/2015, com Edital de abertura no

005/2015, publicado no DOE de 21/08/2015, Seção I, pág. 163, tiveram sua inscrição:
DEFERIDA - Nome (CPF): 1. Bruno Chaves Franco (216.353.968-75); 2. Robisom
Damasceno Calado (010.824.468-74); e 3. Wagner Däumichen Barrella (061.053.618-40).
INDEFERIDA – Motivo: CPF: Não cumprimento do item 3.4 do Inciso V do Edital:
078.686.788-44.

Fica pública, ainda, a composição da Banca Examinadora, em atendimento ao disposto
no Artigo 6º da Norma de Organização CTA nº 02/2015, publicada no DOE de
11/08/2015, Seção I, pág. 49-50, composta por sete professores doutores na área de
engenharia (cinco titulares e dois suplentes), elencados em ordem alfabética:

TITULARES: CLOVIS ARMANDO ALVARENGA NETTO – Escola Politécnica – USP;
JORGE MUNIZ JUNIOR – Faculdade de Engenharia de Guaratinguetá – UNESP; PAULO
SÉRGIO DE ARRUDA IGNÁCIO – Faculdade de Ciências Aplicadas – UNICAMP;
VAGNER CAVENAGHI – Faculdade de Engenharia de Bauru – UNESP; VANDERLI
FAVA DE OLIVEIRA  – Universidade Federal de Juiz de Fora – UFJF; SUPLENTES:
VALÉRIO ANTONIO PAMPLONA SALOMON  – Faculdade de Engenharia de
Guaratinguetá – UNESP; RENATO DE CAMPOS  – Faculdade de Engenharia de Bauru –
UNESP.

São Paulo, 29 de abril de 2016.

Carlos Vogt
Presidente